24/04/2025 09:01 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/1CA33D41/f6bb95eb382cf2e5181643c67f225660f6bb95eb382cf2e5181643c67f225660 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA
LEI 542/2023

LEI 542/2023

Dispõe sobre a concessão de reajuste de
vencimentos do quadro de servidores do
município de Ipueira para adequação ao novo
valor do salário mínimo e dá outras
providências.

O Povo do Município de Ipueira, Estado do Rio Grande do
Norte, por seus representantes na Câmara Municipal, aprovou e
eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Ficam reajustados em 7,43% (sete, virgula quarenta e
três por centos) os vencimentos dos servidores públicos
municipais ativos que recebem remuneração igual ao salário
mínimo nacional, passando ao valor de R$ 1.302,00 (um mil,
trezentos e dois reais).
Art. 2º Nenhum servidor receberá a título de vencimentos ou
proventos, importância inferior ao salário mínimo nacional, nos
termos do art. 7º, inciso lV da Constituição Federal.
Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei correrão
por conta das dotações existentes no Orçamento vigente.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Ipueira, 27 de janeiro de 2023.

JOSÉ MORGÂNIO PAIVA
Prefeito

Publicado por:
Alisson Kêmis Araújo

Código Identificador:1CA33D41

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 30/01/2023. Edição 2960
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/